
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  

PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 149 

Seduta del 01/07/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE LICENZE CREATIVE COMMONS E DISCIPLINARE 

RELATIVO ALLA PUBBLICAZIONE, ACCESSO TELEMATICO E AL 

RIUTILIZZO DEI DATI PUBBLICI (OPEN DATA) DEL COMUNE DI 

SENIGALLIA 

 

L’anno duemilaventicinque addì uno del mese di luglio alle ore 16,20 nel Palazzo Municipale 

di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

    Presenti Assenti  

Olivetti Massimo Sindaco * -  

Cameruccio Gabriele Assessore * -  

Campagnolo Elena Assessore * -  

Canestrari Alan Assessore * -  

Petetta Cinzia Assessore * -  

Pizzi Riccardo Assessore * -  

Regine Nicola Assessore * -  

Romagnoli Simona Assessore * -  

 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. 

Olivetti Massimo nella qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il 

Segretario del Comune Dott.ssa Conti Claudia ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 

Udita la relazione di Canestrari Alan; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

PREMESSO CHE il D. Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (“Codice dell’Amministrazione Digitale”): 

- all’art.1, comma 1 lett. l-ter, definisce “dati di tipo aperto: i dati che presentano le seguenti caratte-

ristiche: 

1. sono disponibili secondo i termini di una licenza o di una previsione normativa che ne 

permetta l'utilizzo da parte di chiunque, anche per finalità commerciali, in formato disaggre-

gato”; 

2. sono accessibili attraverso le tecnologie dell'informazione e della comunicazione, ivi 

comprese le reti telematiche pubbliche e private, in formati aperti ai sensi della lettera l-bis), 

sono adatti all'utilizzo automatico da parte di programmi per elaboratori e sono provvisti dei 

relativi metadati; 

3. sono resi disponibili gratuitamente attraverso le tecnologie dell'informazione e della co-

municazione, ivi comprese le reti telematiche pubbliche e private, oppure sono resi disponi-

bili ai costi marginali sostenuti per la loro riproduzione e divulgazione salvo quanto previsto 

dall'articolo 7 del Decreto Legislativo 24 gennaio 2006, n. 36”; 

- all’art. 52, comma 2, stabilisce che “i dati e i documenti che i soggetti di cui all'articolo 2, comma 

2, pubblicano, con qualsiasi modalità, senza l'espressa adozione di una licenza di cui all'articolo 2, 

comma 1, lettera h), del Decreto Legislativo 24 gennaio 2006, n. 36, si intendono rilasciati come da-

ti di tipo aperto ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettere l-bis) e l-ter)”; 

- all’art. 53, comma 1-bis, sancisce l’obbligo per le PA di pubblicare nel proprio sito web “ai sensi 

dell'articolo 9 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, anche il catalogo dei dati e dei metada-

ti (…), nonché delle relative banche dati in loro possesso e i regolamenti che disciplinano l'esercizio 

della facoltà di accesso telematico e il riutilizzo di tali dati e metadati, fatti salvi i dati presenti in 

Anagrafe tributaria”; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 24 gennaio 2006, n. 36 che, in attuazione della direttiva (UE) 2019/1024 

relativa all'apertura dei dati e al riutilizzo dell'informazione del settore pubblico, disciplina l'apertu-

ra e il riutilizzo dei dati pubblici, garantendo che le informazioni detenute dalle Pubbliche Ammini-

strazioni siano accessibili e utilizzabili per favorire l'innovazione, la trasparenza e lo sviluppo eco-

nomico; 

 

PREMESSO, inoltre, che il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da par-

te delle Pubbliche Amministrazioni”) stabilisce: 

- all’art. 7 che “i documenti, le informazioni e i dati oggetto di pubblicazione obbligatoria ai 

sensi della normativa vigente, resi disponibili anche a seguito dell'accesso civico di cui 

all'articolo 5, sono pubblicati in formato di tipo aperto” (…) “e sono riutilizzabili senza ulte-

riori restrizioni diverse dall'obbligo di citare la fonte e di rispettarne l'integrità”; 

- all’art. 7-bis, comma 3, che “Le pubbliche amministrazioni possono disporre la pubblica-



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

zione nel proprio sito istituzionale di dati, informazioni e documenti che non hanno l'obbligo 

di pubblicare ai sensi del presente decreto o sulla base di specifica previsione di legge o re-

golamento, nel rispetto dei limiti indicati dall'articolo 5-bis, procedendo alla indicazione in 

forma anonima dei dati personali eventualmente presenti”; 

 

PREMESSO ALTRESÌ che: 

   La Strategia Digitale dell’Ente, approvata con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 

01/10/2024, con la quale si adottava il “Piano Triennale per la Transizione Digitale Comune di Se-

nigallia 2025-2027", prevede il raggiungimento nel triennio di obiettivi di apertura e pubblicazione 

dei dati in formato Open Data, come indicato al “Capitolo 2. Dati ed Intelligenza Artificiale”, “pun-

to C.AUMENTARE LA QUALITA’ DEI DATI E DEI METADATI”, che si intende integralmente 

riportato in questo atto; 

   Il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 approvato con Deliberazione del Con-

siglio Comunale n. 123 in data 30.12.2024 riporta come Obiettivo strategico 1 (Cod. 

2021_2025_S01) - Programma 08 – Statistica e sistemi informativi – Obiettivo Operativo 

2025_2027_S01_A: “Realizzazione di un Ecosistema finalizzato all'apertura dei dati gestiti nei pro-

cessi produttivi dell'Ente a servizio della città, in conformità con le direttive europee e nazionali in 

ambito open data”; 

 

RITENUTO che: 

- la pubblicazione di dati di tipo aperto (“open data”) si uniforma al principio per cui i dati pubblici 

appartengono alla collettività, salve le esclusioni e i limiti previsti dalla legge, e risponde a molte-

plici finalità proprie delle amministrazioni pubbliche, quali la trasparenza relativamente al suo fun-

zionamento e allo svolgimento delle proprie attività, il miglioramento della qualità della vita dei cit-

tadini, la diffusione della conoscenza e l’impulso all’economia dell’immateriale, delle capacità in-

novative e imprenditoriali del territorio, in considerazione del valore delle informazioni formate e 

detenute da istituzioni e amministrazioni; 

- dati che il Comune gestisce per conto di cittadini e imprese, se resi disponibili, possono costituire 

l’infrastruttura digitale sulla quale sviluppare l’economia immateriale per lo sviluppo del territorio; 

 

PRESO ATTO che l’approvazione di un Disciplinare, coerente con il quadro normativo citato in 

premessa, risulta fondamentale ai fini della chiara definizione del patrimonio informativo del Co-

mune di Senigallia, della disciplina delle modalità di pubblicazione e di riutilizzo dei dati pubblici, 

nonché dell’individuazione dei dati esclusi dalla pubblicazione stessa, di cui all’allegato della pre-

sente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

 

PRESO ATTO che l’approvazione delle licenze Creative Commons offrono agli autori e produttori 

di documenti e dati, uno strumento flessibile per condividere le proprie opere/documenti/dati, ga-

rantendo al contempo, che i loro diritti siano rispettati e che l'utilizzo delle opere/documenti/dati sia 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

definito in modo chiaro e trasparente. 

 

VISTE le tipologie di licenze Creative Commons, definite a livello internazionale, si adottano le se-

guenti:  

• CC BY 4.0 il cui codice legale, allegato della presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato 2) – sarà utilizzata per la pubblicazione di Documenti di qualsiasi for-

mato pubblicati nei canali digitali ufficiali dell’Ente; 

• "Italian Open Data License" (IODL) v.2 il cui codice legale, allegato alla presente delibera-

zione, quale parte integrante e sostanziale (Allegato 3), sarà utilizzata per la pubblicazione 

dei dati strutturati, in qualsiasi formato, pubblicati nei canali digitali ufficiali dell’Ente; 

 

PRESO ATTO: 

- dell’art. 48, comma 3, che conferisce ad ANAC il compito di definire, sentiti il Garante per la pro-

tezione dei dati personali, la Conferenza unificata, l’Agenzia Italia Digitale-AGID e l’ISTAT, mo-

delli e schemi per l’organizzazione, la codificazione e la rappresentazione dei documenti, delle in-

formazioni e dei dati oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi della normativa vigente; 

- dell’art. 48, comma 5, del D. Lgs. 33/2013, secondo il quale le Pubbliche Amministrazioni nell'a-

dempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, sono tenuti a confor-

marsi ai modelli ed agli schemi di cui sopra; 

- della Delibera ANAC n. 495 del 25 settembre 2024, con la quale sono stati approvati 3 schemi di 

pubblicazione ai sensi dell’art.48 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ai fini dell’assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione; 

 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale); 

- il D. Lgs. n. 36/2006; 

- il D. Lgs. n. 33/2013; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Funzionale 4 Servizi Informatici, Dott. Davide Cec-

chini, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 - bis della Legge 

n. 241/1990;  

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa, 

reso ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

ATTESO che, sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area funzionale 12 Finan-

ze/Tributi/Economato ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

267/2000, parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Tutto ciò premesso;  

 

Con votazione palese ed unanime; 

 

D E L I B E R A 

 

1°) - DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provve-

dimento; 

 

2°) - DI APPROVARE lo schema del “Disciplinare relativo alla pubblicazione, accesso telematico 

e al riutilizzo dei dati pubblici (Open Data) del Comune di Senigallia”, allegato alla presente delibe-

razione quale parte integrante e sostanziale della stessa (Allegato 1). 

 

3°) - DI APPROVARE licenze Creative Commons, allegate alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale della stessa (Allegato 2 e Allegato 3). 

 

4°) - DI DEMANDARE, al Responsabile dell’Area 4 - Sistemi Informatici, tutti gli adempimenti 

necessari, ognuno per le rispettive competenze, utili a dare piena attuazione alla presente delibera-

zione;  

 

5°) - DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Davide Cecchini;  

 

6°) - DI DARE ATTO che dal presente atto non derivano impegni di spesa a carico del bilancio 

comunale;  

 

7°) - DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Co-

mune nell'ambito di “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 comma 1 lett. d) del D. 

Lgs. n. 33/2013 così come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 97/2016”;  

 

8°) - DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 mediante separata ed unanime votazione palese. – 

 

••••• 
 

 
 

 



  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Sindaco Il  Segretario Comunale 

 Olivetti Massimo  Conti Claudia 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 04 luglio 2025 al 19 luglio 2025 ai sensi dell’art. 124, 

1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 04 luglio 2025 Il  Segretario Comunale 

      Conti Claudia 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 

18/8/2000, n° 267, in data 15 luglio 2025, essendo stata pubblicata il 04 luglio 2025. 

Lì, 16 luglio 2025 Il  Segretario Comunale 

       Conti Claudia 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 


